4

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 17 декабря 2020 г.№ 5

Начало заседания – 10 час.00 мин	Окончание заседания – 12 час. 00 мин.

Присутствовали:
	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель председателя коллегии, заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Королева Татьяна Евгеньевна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, ведущий специалист общего отдела Минздрава Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Республиканская клиническая больница»

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинская детская городская больница»

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ Республики Марий Эл  «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл  «Волжская центральная городская больница»

На коллегии отсутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл (временная нетрудоспособность)

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл (служебная необходимость)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Виноградов Александр Васильевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»

	Виноградова Ирина Валерьевна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»

	Мурзаева Галина Николаевна
	-
	советник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Полевикова Марина Федоровна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Рокина Елена Григорьевна

	начальника отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Самсонова Наталия Николаевна
	-
	главный внештатный специалист по клинической лабораторной диагностике, заведующая клинико-диагностической лабораторией – врач-лаборант ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»

	Фадеев Павел Николаевич
	-
	главный внештатный специалист психиатр Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер

	Фролова Надежда Илариевна
	-
	начальник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

I. О ходе реализации региональных программ «Медицинские кадры», «Земский доктор», «Земский фельдшер» в Республике Марий Эл. Утверждение программного реестра должностей на 2021 г.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

1. Информацию начальника отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Рокиной Е.Г. принять к сведению.
2. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл
утвердить и согласовать с Министерством здравоохранения Российской Федерации перечень вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на 2021 финансовый год (программного реестра должностей).
Срок: до 1 января 2021 года
3. Главным врачам медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл, неукоснительно исполнять приказ Министерства здравоохранения Республики Марий Эл от 8 мая 2018 г. № 767
«О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам, прибывшим (переехавшим) на работу в отдельные населенные пункты Республики Марий Эл».
Срок: постоянно
4. Контроль за исполнением решения коллегии возложить
на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл
Королеву Т.Е.

II. Вопросы обеспечения врачами и средним медицинским персоналом призывных комиссий.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)
1. Информацию начальника отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Рокиной Е.Г. принять к сведению.
2. Начальнику отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Рокиной Е.Г обратиться в Министерство здравоохранения Российской Федерации с ходатайством о направлении рекомендаций военным комиссариатам.
Срок: январь 2021 г.
3. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

III. Контрольные вопросы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 15 ноября 2018 г.
«Организация деятельности бактериологических лабораторий Республики Марий Эл. Перспективы развития». На контроле все решение коллегии.
Доклад: Самсонова Наталия Николаевна, главный внештатный специалист по клинической лабораторной диагностике, заведующая клинико-диагностической лабораторией – врач-лаборант ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле пункты 3, 4, 5.1. Рассмотреть выполнение в декабре 2021 г..

Коллегия от 19.07.2018
Вопросы обезболивания пациентов при оказании паллиативной помощи. На контроле п.3.2.
Доклад: Охотников Михаил Александрович, главный внештатный специалист по паллиативной помощи Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, врач-стажер ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский онкологический диспансер»
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос контроля.

Коллегия от 12 декабря 2019 г.
Организация и оказание медицинской помощи жителям Советского района по результатам комплексной проверки. На контроле п.2.4.1.
Доклад: Виноградов Александр Васильевич, главный врач ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 21 ноября 2019 г. Состояние психиатрической помощи в Республике Марий Эл. На контроле пункт 3.5.
Доклад: Фадеев Павел Николаевич, главный внештатный специалист психиатр Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.3.5. Рассмотреть выполнение через 6 месяцев.

Коллегия от 12 декабря 2019 г.
Анализ и пути снижения материнской смертности в Республике
Марий Эл. На контроле п. 3.
Доклад: Фролова Надежда Илариевна, начальник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, Виноградова Ирина Валерьевна, главный врач ГБУ РМЭ «Перинатальный центр».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить вопрос на контроле. Рассмотреть выполнение в апреле2021 г.

IV. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

Информация: Рокина Е.Г., начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.

Нагрудный знак «Отличник здравоохранения»

Ермаков Иван Александрович – врач-анестезиолог-реаниматолог отделения для госпитализации пациентов с коронвирусной инфекциейи внебольничной пневмонии ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	8

	«воздержались»
	-
	0

 почётное звание
«Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Чепайкин Леонид Вениаминович – врач – стоматолог - ортопед ГБУ РМЭ «Стоматологическая поликлиника г. Йошкар-Олы»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Акатова Ольга Анатольевна – заведующая лабораторией иммунологических исследований, врач-лаборант ГБУ РМЭ «Республиканская станция переливания крови»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Захаров Владимир Васильевич – врач-терапевт участковый Приволжской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

[bookmark: _GoBack]
Захарова Эльвира Сергеевна – врач-офтальмолог ООО «Клиника лазерной медицины»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Севастьянов Сергей Александрович – заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Ядрова Эльвира Леонидовна – медицинская сестра инфекционного отделения ГБУ РМЭ «Звениговская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	8

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Заместитель председателя коллегии,
заместитель министра здравоохранения
              Республики Марий Эл	Т.А.Бастракова

Секретарь	О.А.Грачева